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KUSHTETUTA E 

REPUBLIKES ITALIANE 

 

 

PARIME THEMELORE 

 

Neni 1 

Italia ΝshtΝ njΝ RepublikΝ 
demokratike, e bazuar nΝ punΝn. 
Sovraniteti i pΝrket popullit, 
qΝ e ushtron atΝ nΝ format 
dhe brenda kufijve tΝ 
KushtetutΝs. 
 

Neni 2 

Republika njeh dhe garanton tΝ 
drejtat e padhunueshme tΝ njeriut, 
qoftΝ si individ, qoftΝ nΝ 
formacionet shoqΝrore ku 
zhvillohet personaliteti i tij dhe 
kΝrkon kryerjen e detyrave tΝ 
domosdoshme tΝ solidaritetit 
politik, ekonomik e shoqΝror. 
 

Neni 3 

TΝ gjithΝ shtetasit kanΝ dinjitet 
shoqΝror tΝ njΝjtΝ dhe janΝ tΝ 
barabartΝ pΝrpara ligjit, pa dallim 
seksi, race, gjuhe, feje, mendimi 
politik, kushtesh vetjake e 
shoqΝrore. 
EshtΝ detyrΝ e Republikes heqja e 
pengesave tΝ karakterit ekonomik e 
shoqΝror, tΝ cilat, duke kufizuar 
nΝ praktikΝ lirinΝ dhe barazinΝ e 
shtetasve, ndalojnΝ zhvillimin e 
plotΝ tΝ personalitetit njerΝzor dhe 
pjesΝmarrjen efektive tΝ tΝ gjithΝ 
punonjΝsve nΝ organizimin politik, 
ekonomik e shoqΝror tΝ Vendit. 
 

Neni 4  
Republika u njeh tΝ gjithΝ 

qytetarΝve tΝ drejtΝn e punΝs dhe 

promovon kushtet qΝ e bΝjnΝ efektive 
kΝtΝ tΝ drejtΝ. 

Γdo qytetar e ka pΝr detyrΝ  tΝ 
zhvillojΝ, sipas vetΝ mundΝsive dhe 
zgjedhjes sΝ vet, njΝ veprimtari a njΝ 
funksion qΝ kontribuon nΝ progresin 
material apo shpirteror tΝ shoqΝrisΝ. 

 
Neni 5 
Republika, një dhe e pandarë, njeh 

dhe nxit autonomitë vendore: realizon 
në shërbimet, që varen nga Shteti, 
decentralizimin mΝ tΝ gjerΝ 
administrativ; përshtat parimet dhe 
metodat e legjislacionit të saj me 
kërkesat e autonomisë dhe të 
decentralizimit. 
 

Neni 6 
Republika kujdeset me norma tΝ 

posaçme  pΝr minoritetet gjuhΝsore. 
 

Neni 7 

Shteti dhe Kisha katolike janΝ, secili 
nΝ fushΝn e vet, tΝ pavarura dhe 
sovrane. 
MarrΝdhΝniet e tyre rregullohen nga 
Paktet e Lateranos. 
Ndryshimet e Pakteve, tΝ pranuara nga 
tΝ dy palΝt, nuk kΝrkojnΝ procedurΝ 
rishikimi tΝ KushtetutΝs. 

 
Neni 8 
TΝ gjitha besimet fetare janΝ njΝsoj 

tΝ barabartaΝ pΝrpara ligjit. 
Besimet fetare, tΝ ndryshme nga ai 
katolik, kanΝ tΝ drejtΝ tΝ organizohen 
sipas statuteve tΝ veta, pΝr aq sa kΝto 
nuk vijnΝ nΝ kundΝrshtim me rendin 
juridik italian. 
MarrΝdhΝniet e tyre me shtetin 
rregullohen me ligj mbi bazΝn e 
marrΝveshjeve me pΝrfaqΝsitΝ 
pΝrkatΝse. 

 
Neni 9 
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Republika nxit zhvillimin e 
kulturΝs dhe kΝrkimin shkencor e 
teknik. 
Ajo kujdeset pΝr mjedisin dhe 
pasuritΝ historike e artistike tΝ 
Kombit. 

 

Neni 10 

Rendi juridik italian u pΝrshtatet 
normave tΝ sΝ drejtΝs 
ndΝrkombΝtare pΝrgjithΝsisht tΝ 
pranuara. 
Gjendja juridike e shtetasit tΝ huaj 
rregullohet me ligj, nΝ pajtim me 
normat dhe traktatet 
ndΝrkombΝtare. 
Shtetasi i huaj, tΝ cilit nΝ vendin e 
vet i ndalohet ushtrimi efektiv i 
lirive demokratike tΝ garantuara 
nga Kushtetuta italiane, ka tΝ 
drejtΝ strehimi nΝ territorin e 
RepublikΝs, sipas kushteve tΝ 
pΝrcaktuara me ligj. 
Nuk lejohet ekstradimi i shtetasit tΝ 
huaj pΝr vepra penale politike. 

 

Neni 11 

Italia e hedh poshtΝ luftΝn si 
instrument cΝnimi tΝ lirisΝ sΝ 
popujve tΝ tjerΝ dhe si mjet 
zgjidhjeje tΝ mosmarrΝveshjeve 
ndΝrkombΝtare, pranon, nΝ kushte 
barazie me shtetet e tjera, kufuzime 
tΝ sovranitetit pΝr aq sa jane tΝ 
nevojshme pΝr njΝ rend qΝ tΝ 
sigurojΝ paqen dhe drejtΝsinΝ 
ndΝrmjet Kombeve; ajo inkurajon 
dhe favorizon organizatat 
ndΝrkombetare qΝ kanΝ kΝtΝ 
qΝllim. 

 

Neni 12 

Flamuri i RepublikΝs ΝshtΝ 
tringjyrΝshi italian: i gjelbΝr, i 
bardhΝ dhe i kuq, me tre shirita 
vertikale me pΝrmasa tΝ bararbarta.  

 
 

Pjesa e pare. 
 

Te drejtat dhe detyrat e shtetasve 
 

Kreu I 
Marredheniet Civile 

 
Neni 13 
Liria vetjake nuk mund tΝ dhunohet. 

Nuk lejohet asnjΝ formΝ burgosjeje, 
inspektimi ose kontrolli vetjak dhe as 
ndonjΝ kufizim tjetΝr i çfardoshΝm i 
lirisΝ vetjake, pΝrveçse me njΝ akt tΝ 
arsyetuar tΝ autoritetit gjyqesor dhe 
vetΝm nΝ rastet dhe mΝnyrat e 
parashikuara me ligj. 
NΝ raste tΝ jashtΝzakonshme 
domosdoshmΝrie dhe urgjence, tΝ 
pΝrmendura shprehimisht nΝ ligj, 
autoriteti i sigurimit publik mund tΝ 
marrΝ masa tΝ pΝrkohshme, te tΝ cilat 
brenda 48 orΝve duhet t’i njoftohen 
autoritetit gjyqΝsor dhe, nΝ rast se ky 
nuk i sanksionon brenda 48 oreve 
pasardhΝse, quhen tΝ shfuqizuara dhe 
mbeten pa efekt. 
NdΝshkohet çdo dhunΝ fizike ose 
morale ndaj atyre personave, qΝ 
sidoqoftΝ u nΝnshtrohen kufizimeve tΝ 
lirisΝ. 
Me ligj caktohen kufijtΝ maksimalΝ tΝ 
paraburgimit. 

 
Neni 14 
Banesa nuk mund tΝ dhunohet. 

NΝ tΝ nuk mund tΝ kryhen kontrolle 
ose bastisje a sekuestrime, pΝrveçse nΝ 
rastet dhe mΝnyrat e pΝrcaktuara me 
ligj, sipas garancive tΝ parashikuara 
pΝr arsye shΝndetΝsore dhe tΝ 
sigurimit publik ose pΝr qΝllime 
ekonomike e fiskale rregullohen me 
ligje tΝ posaçme. 

 
 
Neni 15 
Liria dhe fshehtΝsia e 

korrespondencΝs dhe e çdo forme 
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tjetΝr komunikimi nuk mund tΝ 
dhunohen. 
Kufizimi i tyre mund tΝ bΝhet 
vetΝm me njΝ akt tΝ autoritetit 
gjyqΝsor me garancitΝ e 
pΝrcaktuara me ligj. 

 
Neni 16 

ΓΓΓΓdo shtetas mund tΝΝΝΝ lΝΝΝΝvizΝΝΝΝ e tΝΝΝΝ 
qendrojΝΝΝΝ lirisht n ΝΝΝΝ çdo pjesΝΝΝΝ tΝΝΝΝ 
territorit komb ΝΝΝΝtar, me 
pΝΝΝΝrjashtim t ΝΝΝΝ kufizimeve, qΝΝΝΝ 
ligji cakton nΝΝΝΝ pΝΝΝΝrgjith ΝΝΝΝsi pΝΝΝΝr 
shkaqe shΝΝΝΝndetΝΝΝΝsore ose 
sigurimi. 

Asnje kufizim nuk mund tΝ vihet 
duke u nisur nga arsye politike. 
Γdo shtetas ΝshtΝ i lirΝ tΝ dalΝ 
nga territori i RepublikΝs dhe tΝ 
kthehet nΝ tΝ, pΝrveçse kur ka 
detyrime ligjore. 

 
Neni 17 
Shtetasit kanΝ tΝ drejtΝ tΝ 

tubohen paqΝsisht dhe pa armΝ. 
PΝr tubimet, edhe nΝ njΝ vend tΝ 
hapur pΝr publikun, nuk kΝrkohet 
njoftim paraprak. 
PΝr tubime nΝ vende publike 
duhen njoftuar paraprakisht 
autoritetet, tΝ cilat mund t’i 
ndalojnΝ vetΝm pΝr shkaqe tΝ 
vΝrtetueshme sigurimi ose 
paprekshmΝrie publike. 

 
Neni 18 
Shtetasit kanΝ tΝ drejtΝ tΝ 

organizohen lirisht, pa autorizim, 
pΝr qΝllime qΝ nuk u ndalohen 
individeve nga ligji penal. 
Ndalohen shoqatat e fshehta dhe ato 
qΝ ndjekin, qoftΝ edhe tΝrthorazi, 
synime politike nΝpΝrmjet 
organizimeve tΝ natyrΝs ushtarake. 

 
Neni 19 
TΝ gjithΝ kanΝ tΝ drejtΝ tΝ 

manifestojnΝ lirisht besimin e vet 
fetar nΝ çfardo forme, individuale 

ose kolektive, ta propagandojnΝ atΝ 
dhe tΝ ushtrojnΝ kultin pΝrkatΝs 
privatisht a publikisht, me kusht qΝ tΝ 
mos jenΝ rite nΝ kundΝrshtim me 
moralin shoqΝror. 

 
Neni 20 
Karakteri kishtar dhe qΝllimi fetar ose 

i kultit i njΝ shoqate a institucioni nuk 
mund tΝ jenΝ shkak pΝr kufizime tΝ 
posaçme legjislative, por dhe as pΝr 
barra tΝ posaçme fiskale pΝr 
kostitucionin e saj,  aftΝsinΝ juridike 
dhe çdo forme tΝ veprimtarisΝ. 

 
Neni 21 
TΝ gjithΝ kanΝ tΝ drejtΝ tΝ 

shprehin lirisht mendimin e vet me 
fjalΝ, me shkrim dhe me çdo mjet 
tjetΝr pΝrhapjeje. 

Shtypi nuk mund t’u nΝnshtrohet 
autorizimeve ose censurave. 

Mund tΝ kryhet sekuestrim vetΝm nΝ 
njΝ akt tΝ arsyetuar tΝ autoritetit 
gjyqΝsor nΝ rast krimesh, pΝr tΝ cilat 
ligji pΝr shtypin e autorizon atΝ 
shprehimisht, ose nΝ rastin e shkeljes 
sΝ normave qΝ vetΝ ligji parashikon 
pΝr pΝrcaktimin e pΝrgjegjΝsve. 

NΝ raste tΝ tilla, kur ka urgjencΝ tΝ 
domosdoshme dhe nuk ΝshtΝ e mundur 
ndΝrhyrja nΝ kohΝ e autoritetit 
gjyqΝsor, sekuestrimi i shtypit periodik 
mund tΝ kryhet nga oficerΝ tΝ policisΝ 
gjyqΝsore, tΝ cilΝt menjΝherΝ, dhe 
gjithmonΝ brenda 24 orΝve, duhet tΝ 
bΝjnΝ denoncimin nΝ autoritetin 
gjyqΝsor. NΝ rast se ky i fundit nuk 
sanksionon atΝ brenda 24 oreve 
pasardhΝse, sekuestrimi konsiderohet i 
shfuqizuar dhe pa kurrfarΝ efekti. 

Ligji mund tΝ vendosΝ, me norma tΝ 
karakterit tΝ pΝrgjithshΝm, qΝ tΝ 
bΝhen publike mjetet e financimit tΝ 
shtypit periodik. 

Ndalohen botimet me shtyp, shfaqjet 
dhe tΝ gjitha manifestimet  e tjera nΝ 
kundΝrshtim me moralin shoqΝror. 
Ligji cakton masat e pΝrshtatshme pΝr 
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parandalimin dhe ndΝshkimin e 
shkeljeve. 

 
Neni 22 
Askujt nuk mund t’i hiqen, pΝr 

shkaqe politike, kapaciteti juridik, 
shtetΝsia, emri. 

 
Neni 23 
AsnjΝ detyrim personal ose 

pasuror nuk mund tΝ ventoset, 
veçse nΝ bazΝ tΝ ligjit. 

 
Neni 24 
TΝ gjithΝ mund t’i drejtohen 

gjykatΝs pΝr mbrojtjen e tΝ 
drejtave dhe interesave tΝ tyre tΝ 
ligjshme. 
Mbrojtja ΝshtΝ njΝ e drejtΝ qΝ 
nuk mund tΝ dhunohet nΝ asnjΝ 
gjendje e fazΝ tΝ procesit. 
Personat qΝ nuk janΝ nΝ gjendje, u 
sigurohen, me institutet e posaçme, 
mjetet pΝr tΝ vepruar dhe pΝr t’u 
mbrojtur pΝrpara çdo jurisdiksioni. 
Ligji pΝrcakton kushtet dhe 
mΝnyrat pΝr ndreqjen e gabimeve 
gjyqΝsore. 

 
Neni 25 
Askujt nuk mund t’i ndryshohet 

gjyqtari i natyrshΝm i paracaktuar 
me ligj. 
Askush nuk mund tΝ denohet, 
veçse nΝ baze tΝ njΝ ligji, qΝ tΝ 
ketΝ hyrΝ nΝ fuqi pΝrpara kryrjes 
sΝ veprΝs. 
Askush nuk mund t’u nΝnshtrohet 
masave tΝ sigurimit, veçse nΝ 
rastet e parashikuara nΝ ligj. 

 
Neni 26 
Ekstradimi i shtetasit mund tΝ 

lejohet vetΝm nΝse ΝshtΝ i 
parashikuar shprehimisht nΝ 
konventat ndΝrkombΝtare. 
Ekstradimi nuk mund tΝ lejohet nΝ 
asnjΝ rast pΝr vepra penale 
politike.  

 

Neni 27 
PΝrgjegjesia penale ΝshtΝ vetjake. 

I pandehuri nuk konsiderohet fajtor deri 
nΝ dΝnimin pΝrfundimtar. 
DΝnimet nuk mund tΝ jenΝ trajtime 
nΝ kundΝrshtim me ndjenjat njerΝzore 
dhe duhet tΝ synojnΝ  nΝ riedukimin e 
tΝ dΝnuarit. 
Nuk lejohet dΝnimi me vdekje. 

 
Neni 28 
FunksionarΝt dhe nΝpunΝsit e Shtetit 

dhe tΝ institucioneve publike janΝ 
pΝrgjegjΝs drejtpΝrsΝdrejti, sipas 
ligjeve penale, civile dhe administrative, 
pΝr veprimet e kryera duke shkelur tΝ 
drejtat. 

NΝ raste tΝ tilla pΝrgjegjΝsia civile 
shtrihet te Shteti dhe tek institucionet 
publike. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Kreu II 
Marredheniet Etiko- Shoqerore 

 
Neni 29 
Republika njeh tΝ drejtat e familjes si 

shoqΝri natyrore e bazuar nΝ 
martesΝn. 
Martesa rregullohet mbi bazΝn e 
barazisΝ morale e juridike tΝ 
bashkΝshortΝve, brenda kufijve tΝ 
caktuar me ligj per garantimin e unitetit 
familjar. 

 
Neni 30 
EshtΝ detyrΝ dhe e drejtΝ e 

prindΝrve mbajtja, arsimimi dhe 
edukimi i fΝmijΝve, edhe kur kanΝ 
lindur jashtΝ martesΝs. 
NΝ rastet e pazotΝsisΝ sΝ prindΝrve, 
ligji do tΝ pΝrcaktojΝ mΝnyrat se si do 
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tΝ kryhen detyrat qΝ u ngarkohen 
atyre. 
Ligji u siguron fΝmijΝve tΝ lindur 
jashte marteses çdo mbrojtje 
juridike e shoqΝrore, nΝ pajtim me 
tΝ drejtat e anΝtarΝve tΝ familjes 
sΝ ligjshme. 
Ligji pΝrcakton normat dhe kufijtΝ 
pΝr kΝrkimin e atΝsisΝ. 

 
Neni 31 
Republika lehtΝson me masa 

ekonomike dhe pΝrkujdesje tΝ tjera 
krijimin e familjes dhe plotΝsimin e 
detyrave pΝrkatΝse, me njΝ 
vΝmendje tΝ veçantΝ pΝr familjet 
e mΝdha. 
Ajo mbron nΝnΝn, fΝmijΝt dhe tΝ 
rinjte, duke favorizuar institutet e 
nevojshme pΝr kΝtΝ qΝllim. 

 
Neni 32 
Republika kujdeset pΝr shΝndetin 

si njΝ e drejtΝ themelore e individit 
dhe e interesit tΝ kolektivitetit, dhe 
garanton mjekime falas pΝr tΝ 
skamurit. Askush nuk mund tΝ 
detyrohet pΝr njΝ trajtim 
shΝndetΝsor tΝ pΝrcaktuar, veçse 
me dispozitΝ ligjore. Ligji nΝ 
asnjΝ rast nuk mund tΝ shkelΝ 
kufijtΝ qΝ imponon respekti pΝr 
njeriun. 
 

 
Neni 33 
Arti dhe shkenca janΝ tΝ lirΝ dhe 

i lirΝ ΝshtΝ mΝsimi i tyre. 
Republika cakton normat e 
pΝrgjithshme pΝr arsimin dhe 
krijon shkolla shtetΝrore pΝr tΝ 
gjitha rendet dhe shkallΝt. 
Institucionet dhe privatΝt kanΝ tΝ 
drejtΝ tΝ krijojnΝ shkolla dhe 
institute edukimi, pa shpenzime pΝr 
Shtetin. 
Ligji, nΝ pΝrcaktimin e tΝ drejtave 
dhe detyrimeve tΝ shkollave 
shtetΝrore qΝ kΝrkojnΝ status tΝ 
barabartΝ, duhet t’u sigurojΝ atyre 

siguri tΝ plotΝ dhe nxΝnΝsve tΝ tyre 
njΝ trajtim shkollor tΝ barazvlefshΝm 
nΝ atΝ tΝ nxΝnΝsve tΝ shkollave 
shtetΝrore. 
EshtΝ i detyrueshΝm njΝ provim 
shtetΝror pΝr pranimin nΝ shkollat e 
çfardo rendi dhe shkalle ose pΝr 
pΝrfundimin e tyre dhe pΝrmirΝsimin 
nΝ ushtrimin e profesionit. Institucionet 
e kulturΝs sΝ lartΝ, universitetet dhe 
akademitΝ, kanΝ tΝ drejtΝ tΝ vendosin 
vetΝ njΝ rend autonomie brenda 
kufijve tΝ pΝrcaktuara nga ligjet e 
Shtetit. 
 

Neni 34 
Shkolla ΝshtΝ e hapur pΝr tΝ gjithΝ. 

Arsimi i ulΝt, i dhΝnΝ tΝ paktΝn pΝr 
tetΝ vjet, ΝshtΝ i detyrueshΝm dhe 
falas. 
Ata qΝ janΝ tΝ aftΝ dhe qΝ e 
meritojnΝ, edhe pse nuk i kanΝ 
mundΝsitΝ, kanΝ tΝ drejtΝ tΝ arrijnΝ 
shkallΝt mΝ tΝ larta tΝ studimeve. 
 
 
 

Kreu III 
Raporti ekonomik 

 
 

Neni 35  
Republika kontrollon punΝn nΝ tΝ 

gjitha format e aplikimet e saj. 
Kuron formimin dhe rritjen profesionale 
tΝ punΝtorve. Nxit dhe favorizon 
marrΝveshjet dhe organizmat 
ndΝrkombΝtare, qΝ kΝrkojnΝ tΝ 
bΝjnΝ tΝ njohur dhe tΝ rregullojnΝ tΝ 
drejtat e punes. Njeh lirinΝ e 
emigrazionit, sipas detyrimeve tΝ 
vendosura nga ligjΝ nΝ interesin e 
pΝrgjthshem dhe kontrollon punΝn e 
italianΝve jashtΝ. 

 
Neni 36 
PunΝtori ka tΝ drejtΝn e njΝ pagese 

nΝ pΝrpjestim me kualitetin dhe sasinΝ 
e punΝs sΝ tij dhe nΝ çdo rast e 
mjaftueshme pΝr t’i siguruar vetes dhe 
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familjes sΝ tij njΝ eksistencΝ tΝ 
lirΝ e me dinjitet. Maksimumi i 
orΝve tΝ punΝs ditore ΝshtΝ i 
pΝrcaktuar me ligj. PunΝtori ka tΝ 
drejtΝn e pushimit javor dhe tΝ 
pushimeve vjetore tΝ paguara, nga 
tΝ cilat nuk mund tΝ heqΝ dorΝ. 

 
Neni 37 
Gruaja qΝ punon, ka tΝ njΝjtat 

tΝ drejta dhe, nΝ barazi pune, tΝ 
njΝjtΝn pagΝ qΝ kanΝ edhe 
punΝtorΝt. Kushtet e punΝs duhet 
tΝ lejojnΝ pΝrmbushjen e 
funksionit esencial familjar tΝ saj si 
dhe sigurimin pΝr fΝmijΝn dhe 
nΝnΝn dhe njΝ mbrojtje tΝ 
pΝrshtatΝshme e speciale. 
Ligji stabilizon limitin minimal tΝ 
moshΝs pΝr punΝ tΝ paguar. 
 Republika kontrollon punΝn e tΝ 
miturve me norma specifike dhe u 
garanton atyre nΝ punΝn e 
barabartΝ, tΝ drejtΝn e barazisΝ sΝ 
pagΝs. 

 
Neni 38 
Γdo shtetas, i pa aftΝ pΝr punΝ 

dhe pa mjetet e nevojshme pΝr tΝ 
jetuar, e ka tΝ drejtΝn pΝr mbajtjen 
dhe asistencΝn shoqΝrore. 

PunonjΝsit kanΝ tΝ drejtΝ qΝ tΝ 
parashikohen dhe tΝ sigurohen me 
mjete tΝ pΝrshtatshme pΝr 
kΝrkesat e tyre jetike nΝ rast 
fatkeqesie, sΝmundjeje, invaliditeti 
dhe pleqΝrie, papunΝsie tΝ pa 
vullnetΝshme. 
TΝ paaftΝt dhe tΝ gjymtuarit kane 
tΝ drejtΝ per edukimin dhe 
pΝrgatitjen profesionale. 
PΝr detyrat e parashikuara nΝ kΝtΝ 
nen pΝrkujdesen organe dhe 
institutet tΝ ngritura ose tΝ 
integruara nga Shteti. 
Asistenca private ΝshtΝ e lirΝ. 

 
Neni 39 
Organizimi sindikal ΝshtΝ i lirΝ. 

Sindikatave nuk mund t’u caktohet 
asnjΝ detyrim, pΝrveç regjistrimit tΝ 
tyre pranΝ zyrave lokale a qendrore, 
sipas normave tΝ ligjit. 
Kusht pΝr regjistrimin ΝshtΝ qΝ 
statutet e sindikatave tΝ sanksionojnΝ 
njΝ rregullim tΝ brendshΝm mbi baza 
demokratike. 
Sindikatat e regjistruara kanΝ 
personalitet juridik. TΝ pΝrfaqΝsuara 
si njΝ trup i vetΝm nΝ pΝrpjesΝtim me 
anΝtaret e tyre, ato mund tΝ 
nΝnshkruajnΝ kontrata kolektive pune 
tΝ detyrueshme pΝr tΝ gjithΝ 
pjesΝtarΝt e kategorive, tΝ cilave u 
referohet kontrata. 

 
Neni 40 
E drejta pΝr grevΝ ushtrohet nΝ 

kuadrin e ligjeve qΝ e rregullojnΝ. 
 
Neni 41 
Nisma ekonomike private ΝshtΝ e 

lirΝ. 
Ajo nuk mund tΝ zhvillohet nΝ 
kundΝrshtim me dobinΝ shoqΝrore ose 
nΝ mΝnyrΝ qΝ i sjell dΝm sigurisΝ, 
lirisΝ, dinjitetit njerΝzor. 
Ligji pΝrcakton programet dhe 
kontrollet e duhura, qΝ veprimtaria 
ekonomike publike e private tΝ mund 
tΝ drejtohet e tΝ bashkΝrendohet pΝr 
qΝllime shoqΝrore. 

 
Neni 42 
Prona ΝshtΝ publike ose private. 

PasuritΝ ekonomike u pΝrkasin Shtetit, 
institucioneve ose privatΝve. 
Prona private njihet dhe garantohet nga 
ligji, i cili p Νrcakton mΝnyrat e fitimit 
tΝ saj, tΝ gΝzimit tΝ tyre dhe kufitΝ, 
me qΝllim qΝ tΝ sigurohet funksioni i 
saj shoqΝror dhe qΝ ajo tΝ bΝhet e 
arritshme pΝr tΝ gjithΝ. 
Prona private mund tΝ shpronΝsohet 
pΝr shkaqe tΝ interesit tΝ 
pΝrgjithshΝm, nΝ rastet e parashikuara 
nga ligji dhe kundrejt shpΝrblimit. 
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Ligji pΝrcakton normat dhe kufijtΝ 
e trashΝgimisΝ ligjore e me 
testament dhe tΝ drejtat e Shtetit 
mbi trashΝgimitΝ. 

 
Neni 43 
PΝr synime tΝ njΝ dobie tΝ 

pΝrgjithshme ligji mund tΝ 
rezervojΝ qΝ nΝ fillim ose tΝ 
kalojΝ, me anΝ shpronΝsimi dhe 
kundrejt shpΝrblimit, nΝ dobi tΝ 
Shtetit, tΝ institucioneve publike 
ose tΝ bashkΝsive punonjΝsish ose 
pΝrdoruesish, ndΝrmarrje tΝ 
caktuara ose kategori ndΝrmarrjesh, 
qΝ kanΝ tΝ bΝjnΝ me shΝrbime 
publike thelbesore ose me burime 
energjie a me situatΝ monopoli, nΝ 
tΝ cilat tΝ mbizotΝrojΝ interesi i 
pΝrgjithshΝm. 

 
Neni 44 
Me qΝllim qΝ tΝ arrihet 

shfrytezimi racional i tokΝs dhe tΝ 
vendosen marrΝdhΝnie tΝ drejta 
shoqΝrore, ligji i imponon detyrime 
pronΝs private mbi tokΝn. Cakton 
kufij pΝr shtrirjen e saj sipas 
krahinave dhe zonave bujqΝsore, 
inkurajon dhe imponon bonifikimin 
e tokave, shndΝrrimin e latifondeve 
dhe rimΝkΝmbjen e njΝsive 
prodhuese; ndihmon pronΝn e 
vogΝl dhe tΝ mesme. 
Ligji pΝrcakton masa nΝ favor tΝ 
zonave malore. 

 
Neni 45 
Republika njeh funksionin 

shoqΝror tΝ koopermit me karakter 
ndihme tΝ ndΝrsjelltΝ dhe pa 
synime spekullimi privat. Ligji 
inkurajon dhe favorizon rritjen e tij 
me mjetet mΝ tΝ pΝrshtatshme dhe 
verifikon, me kontrollet e duhura, 
karakterin dhe qΝllimet e tij. 

Ligji parashikon masa pΝr 
mbrojtjen dhe zhvillimin e 
artizanatit. 

 

Neni 46 
Me synimin e ngritjes ekonomike e 

shoqΝrore tΝ punΝs dhe nΝ harmoni 
me kΝrkesat e prodhimit, Republika 
njeh tΝ drejtΝn e punonjΝsve pΝr tΝ 
bashkΝpunuar, nΝ mΝnyrat dhe nΝ 
kufijtΝ e caktuar nga ligji, nΝ 
administrimin e ndΝrmarrjeve. 

 

Neni 47 
Republika inkurajon dhe mbron 

kursimet nΝ tΝ gjitha format e tyre; 
disiplinon, bashkΝrendon dhe 
kontrollon ushtrimin e kreditit. 
Ajo favorizon pΝrdorimin e kursimeve 
popullore pΝr pronΝsinΝ mbi banesΝn, 
pΝr pronΝsine e drejtpΝrdrejtΝ nΝ 
bujqΝsi dhe pΝr investimin aksionar tΝ 
drejtpΝrdrejtΝ dhe tΝ tΝrthortΝ nΝ 
komplekset e mΝdha prodhuese tΝ 
vendit. 

 
Kreu IV 

MarrΝdhΝniet politike 

 
Neni 48 
JanΝ zgjedhΝs tΝ gjithΝ shtetasit, 

burra e gra, qΝ kanΝ mbushur moshΝn 
madhore. 

Vota ΝshtΝ vetjake dhe e barabartΝ, 
e lirΝ dhe e fshehtΝ. Ushtrimi i saj 
ΝshtΝ detyrΝ qytetare. 
Ligji rregullon kushtet dhe menyrat per 
te ushtruar te drejten e votes qytetaret 
me banim jashte shtetit dhe siguron 
efektshmerine. Per kete eshte krijuar nje 
zone elektorale jashte shtetit per 
zgjedhjet parlamentare, se ciles i 
caktohet numri i vendeve te vendosura 
nga normat kushtetuese dhe sipas 
kritereve te percaktuara nga ligji. 

E drejta e votΝs nuk mund tΝ 
kufizohet, veçse pΝr pazotΝsi civile ose 
si pasojΝ e njΝ vendimi penal tΝ 
formΝs sΝ prerΝ dhe nΝ rastet e 
padenjΝsisΝ morale tΝ pΝrcaktuara me 
ligj. 
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Neni 49 

TΝ gjithΝ shtetasit kanΝ tΝ 
drejtΝ tΝ organizohen lirisht nΝ 
parti pΝr tΝ kontribuar me metoda 
demokratike nΝ pΝrcaktimin e 
politikΝs kombΝtare. 

 

Neni 50 

TΝ gjithΝ shtetasit mund t’u 
drejtojnΝ peticione Parlamentit dhe 
Senatit pΝr tΝ kΝrkuar masa 
legjislative ose pΝr tΝ parashtruar 
nevoja tΝ pΝrbashkΝta. 

 

Neni 51 

TΝ gjithΝ shtatasit tΝ tΝ dy 
sekseve mund tΝ marrin pjesΝ nΝ 
poste publike ose nΝ funksione tΝ 
zgjedhshme nΝ kushte barazie, 
sipas kΝrkesave tΝ percaktuara me 
ligj. Dhe per kete qellim Republika 
nxit masa te posaçme per mundesi 
te barabarta mes grave dhe burrave. 
Ligji mundet, pΝr pranimin nΝ 
postet publike dhe nΝ funksione tΝ 
zgjedhshme, tΝ barazojΝ me 
shtetasit vendas italianΝt, qΝ nuk i 
pΝrkasin RepublikΝs. 
Kushdo qΝ ΝshtΝ caktuar nΝ 
funksione publike tΝ zgjedhshme, 
ka tΝ drejtΝ tΝ disponojΝ kohΝn e 
nevojshme pΝr kryerjen e tyre dhe 
tΝ ruajΝ vendin e tij tΝ punΝs. 

 

Neni 52 

Mbrojtja e Atdheut ΝshtΝ detyrΝ e 
shenjtΝ e shtetasit. ShΝrbimi ushtarak 
ΝshtΝ i detyrueshem nΝ kufijte dhe 
mΝnyrat e pΝrcaktuara me ligj. 
Kryerja e tij nuk paragjykon pozitΝn 
nΝ punΝ tΝ shtetasit, as ushtrimin e tΝ 
drejtave politike. 

Organizimi i Forcave tΝ Armatosura i 
pΝrgjigjet frymΝs demokratike tΝ 
RepublikΝs. 

 

Neni 53 

TΝ gjithΝ kanΝ pΝr detyrΝ tΝ 
kontribuojnΝ nΝ shpenzimet publike 
sipas aftΝsisΝ sΝ tyre kontribuese. 

Sistemi fiskal ndΝrtohet me kritere 
progresiviteti. 

 

Neni 54 

TΝ gjithΝ shtetasit kanΝ pΝr detyrΝ 
tΝ jenΝ besnikΝ ndaj RepublikΝs dhe 
tΝ respektojnΝ KushtetutΝn dhe ligjet. 

Shtetasit, tΝ cilΝve u janΝ besuar 
funksione publike, kanΝ pΝr detyrΝ t’i 
kryejnΝ me disiplinΝ dhe nder, duke 
bΝrΝ betimin nΝ rastet e pΝrcaktuara 
me ligj. 

 


